
Siin on ikka põllumehi koolitatud
16. oktoobril 1918. a avati 

Põhja-Eesti Põllutöökeskkool —  
praeguse Jäneda tehnikumi eel
käija.

Oma esimesed sammud astus 
kool Tallinnas. Kuid juba algus- 
päevadest peale oli selge, et põl
lumajanduslik õppeasutus peab 
olema maal. Tutvuti mitme ko
haga Põhja-Eestis. Valik langes 
tolleaegsele Jänedale: selles mõi
sas oli suhteliselt palju ehitisi, 
raudtee lähedus ja imekaunis 
loodus — järved, mäed, metsad. 
1021. a aprillis kolis Põhja-Eesti 
Põllutöökeskkool Jänedale. (T 
Saarist ja E Tõnisson kirjuta
vad oma raamatus «Paide rajoo
ni ajaloo- ja kultuurimälestised» 
lk 63 «. . .  1021. a toodi siia Vod- 
jalt kolm aastat varem asutatud 
Põhja-Eesti põllutöö keskkool, 
vanimaid põllumajanduslikke õp
peasutusi Eestis.» See ei pea pai
ka.) Sama nime all töötas kool 
1928. a novembrini, siis nimeta
ti Jäneda Põllutöökeskkooliks, 
1938. a Jäneda Põllunduskesk- 
kooliks. 1940—1941. a kandis kool 
Jäneda Põllundustehnikumi ni
me, Saksa okupatsiooni algus
aastail oli taas endine nimi —  
Jäneda põllunduskeskkool, kuid 
1942. a mais reorganiseeriti kool 
Jäneda Kõrgemaks Põllundus- 
kooliks. 1944. a taastati Jäneda 
Põllundustehnikum, mis 1948. a 
muudeti Jäneda Põllumajandus
tehnikumiks.

Kooli algusaastail oli tubli 
neljandik põllumaast söötis. Ena
mik maid olid kas liivased või 
kivised ning looduslikult vähe
viljakad. Kuuekuuline sunduslik 
praktika tehti läbi Eesti harju- 
tustaludes, mõni pääses ka Taa
ni, Soome või Saksamaale.

1921—1940. a lõpetas Jäneda 
kooU (koos eksternidega) 521 
õpilast, sealhulgas 19 naist. Küm
me aastat (1933—1943) töötas 
piiritusemeistrite eriklass, kokku 
sai selles erihariduse 51 inimest.

Mõisal oli oma piiritusevabrik, 
jahuveski, meierei, lubjapõletus- 
ahjud, tellisevabrik, aed ja puu
kool, kasvatati viinamarju ja fo
relle, peeti mesilasi. Kõik see 
läks koolitalule. 1921. a oli Jä- 
nedal aednikuks Pappelpuu, kes 
rajas uue viljapuuaia ja puu
kooli, kuhu istutati üle 300 Sak
samaalt toodud viljapuu. Tema
aegne on peahooneesine allee.

Õpilaspere kasvas iga aasta
ga. Koolil oli pidevalt raske ma
janduslik olukord, õppebaasi ei 
saanud kuidagi rahuldavaks lu
geda.

Võimuvahetused avaldasid 
mõju koolile, aga põllumajan
duskool jäi, sest vajadus selle 
järele ei kao nii kaua, kui pü
sib sigismisvõimeline muld.

1941—1944. a võeti kasutusele 
kodanluseaegne õppeplaan. Sak
sa pedantsusega määrati katsete 
korraldamiseks põllunduses spet
siaalne õpetaja. Selleks sai Jä
neda kauaaegne õpetaja Rudolf 
Noor. Katseinventairiks olid mar- 
gapuu ja mõõdulint, õppeaega 
ja programmi vähendati üks 
aasta. Koolis kehtestati õppe
maks.

Uks kõige koormavam kohus
tus oli iga-aastane metsatöö. 
1944. aasta 31. jaanuaril lõppes 
sisuliselt Jäneda Kõrgema Põl- 
lunduskooli tegevus.

õppetöö algas taas 1944. a 
sügisel. 1. novembril määrati di
rektoriks Aadu Lamson. Kokku 
oli koolis 101 Õpilast.

Raskusi oli õppetöö korralda
misega. õpilased olid erineva 
ettevalmistusega, materiaalbaas 
nõrk, õpikuid ei olnud. Õppe
praktika viidi läbi I ja II klas
sis oma õppemajandis, III klas
sis kas oma või mõnes teises 
majapidamises. Hakati edenda
ma praktikabaasi-õppemajandit, 
organiseeriti metoodilised komis
jonid ja õppekabinetid, loodi ai
ne- ja isetegevusringid, komso

moli- ja parteialgorganisatsioon. 
Suvel määrati ma j andi juhata jä
le abiks suurema organiseeri
misvõimega vanema klassi õpi
lasi. Nii oli 1945. a suvel juha
tajal abiks Lembit Tupits ja 
1946. a suvel Harald Männik. 
Järk-järgult hakkas majand rii
gilt masinaid saama, tõusis töö
viljakus ja kuna majandil oli 
õpilaste näol teatud tööjõu re
serv, hakkas ta korralikult töö

oludest tingituna otsene töö. 
Tuli teha ka palju teisejärguli
si töid, mis edaspidises elus olid 
mitmeti kasuks. Kõik see karas
tas füüsiliselt ja andis hindama
tuid kogemusi, nii et hiljem ise
seisval tööl majandis tundsid 
lõpetajad end kodus nii põllul 
kui ka heinamaal.

Tehnikumi ja majandi eral
datus mõjus halvasti praktika 
korraldamisele. 1964. a 1. no
vembril ühendati tehnikum ja 
sovhoos sovhoostehnikumiks.

Praegu on sovhoostehnikumil 
maad 3596 ha, sellest põllumaad

Üks õppekabinettidest

tarna. Stipendiumi maksti esi
mest karda 1945, a jaanuaris.

Suur töö tehti ära õppekabi- 
nettides. Eriti tuleb märkida 
taimekasvatuse kabineti sisusta
mist Rudolf Noore ja hiljem 
Agnes Mälksoo juhendamisel. 
Kabinetti koondati meie tähtsa
mate tera- ja kaunviljade, hein- 
ja silotaimede näidised. Valmis
tati kollektsioonid üksikute teh
niliste kultuuride taimedest, 
seemnetest jne. Lõpetajatele an
ti kaasa heinaseemnete kollekt
sioonid.

Katseaias kasvatati 28—30 
sorti kartulit, 14 nisu ja 14 od- 
rasorti ning teisendit, 8 linasor- 
ti, 24 liiki heintaimi. Kahehek- 
tarisel katsepõllul tehti väeta- 
miskatseid.

Praktika õppemajandis oli

1544 ha. Majand on spetsialisee
runud sordiseemne paljundami
sele. Peetakse ka veiseid ja sigu.

Alates 1981. a koolitatakse 
Jänedal keskkooli baasil maasti- 
kuagronoome. Varakevadest hi
lissügiseni on pargis, haljasala
del, lillepeenarde juures ametis 
ehisaednik Aino Subi. Teda abis
tavad tulevased maastikuagro- 
noomid. Nende järele on suur 
nõudmine majandites, kus jär
jest rohkem pööratakse tähele
panu keskuste, elamurajoonide 
ja tootmishoonete ümbruse hea
korrastamisele.

Jäneda sovhoostehnikumi lõ
petanu teadmised ja agronoomi- 
diplom annavad õiguse töötada 
nüüdisaegse majandi agronoomi
na, töögrupi juhi, brigadiri jm 
keskastme spetsialistina. Oma

tööga edukalt toime tulnud noo
ri on edutatud vastutusrikastele 
kohtadele. Paljud on hiljem töö 
kõrval lõpetanud EPA.

Jänedalt saadud põllumehe- 
tarkus on paljudele tuntud 
meestele olnud alusmüür. Nende 
hulka kuuluvad Eesti NSV  
Ülemnõukogu Presiidiumi esi
mees Arnold Rüütel, Eesti NSV  
teeneline agronoom, Nõukogude 
Eesti preemia laureaat Harald 
Männik, EPA dotsendid, põllu
majandusteaduse kandidaadid 
Karl Viileberg, Jüri Heinsoo, Ed- 
vard Meisner, majandijühid, 
Aravete kolhoosi esimees Eesti 
NSV teeneline agronoom Alar 
Ainumäe, sama majandi peaag
ronoom Ants Käärma, Tamm- 
saare-nim kolhoosi peaagronoom 
Hans Saluste, Jäneda ST direk
tor Endel Lilleorg jt.

Jänedalt on saanud agronoo- 
mikutse 2076, maastikuagronoomi 
kutse 122 ja püritusemeistri kutse 
51 noort.

Kooli õppejõududest on pal
jud saanud nimekateks teadlas- 
teks: Anton Nõmmik — mulla
teaduse professor, Johannes Pii- 
per — zooloogia professor, And
rus Saareste — keeleteaduste 
professor, Aleksander Adojaan 
— põllumajandusteaduste dok
tor. Kolmele Jäneda pedagoogile 
on antud Eesti NSV teenelise 
õpetaja aunimetus. Need on 
Veera Saar, Aadu Lamson ja 
Agnes Mälksoo.

Kuna sovhoostehnikum võtab 
vastu õpilasi nii 8klassilise kooli 
kui ka keskkooli baasil, siis 
paistab silma, et viimased on 
tunduvalt arenenumad, arukamad 
ja nende töötahe suurem, õigem 
oleks ette valmistada keskhari
duse baasil spetsialiste.

Sovhoostehnikumil on hästi 
sisustatud õppekabinetid ja la
boratooriumid, kuid töökultuur 
majandi poolel, kus toimub õp
pepraktika, jätab soovida. Selles 
on veel palju ära teha.

KALJU LOMP,
mullateaduse ja maaviljeluse
õpetaja 1959. aastast


